
Anarchokapitalismus 

  

Díl devětačtyřicátý: 

Regulatorní 

principy 
  

Přednáší Urza 

7. prosince 

v klubu (de)Centrála. 
  

www.urza.cz 



O čem budeme mluvit? 

Pravidla v anarchii 

 

Vymáhání práva fyzickou silou 

 

Regulace vymáhané společensko-peněžní silou 

 

Co nejspíš nebude fungovat? 



Chceme svět bez pravidel? 

Anarchy is not a lack of  order; 

anarchy is the lack of  orders. 



Chceme svět bez pravidel? 

Anarchy is not a lack of  order; 

anarchy is the lack of  orders. 

 

Anarchy means no rulers; 

but not no rules. 



Chceme svět bez pravidel? 

Anarchy is not a lack of  order; 

anarchy is the lack of  orders. 

 

Anarchy means no rulers; 

but not no rules. 

 

Společnost – i anarchie – potřebuje pravidla. 



Chceme svět bez pravidel? 

Anarchy is not a lack of  order; 

anarchy is the lack of  orders. 

 

Anarchy means no rulers; 

but not no rules. 

 

Společnost – i anarchie – potřebuje pravidla. 

Kde existuje poptávka (a svoboda), vznikne nabídka. 



Pravidla 

Jak vznikají pravidla? 



Pravidla 

Jak vznikají pravidla? 

Shora: Někdo nařídí soubor pravidel pro všechny. 

Na to jsme bohužel zvyklí; neumíme si to představit jinak. 



Pravidla 

Jak vznikají pravidla? 

Shora: Někdo nařídí soubor pravidel pro všechny. 

Na to jsme bohužel zvyklí; neumíme si to představit jinak. 

Zespoda: Pravidla vznikají bez centrální autority. 



Pravidla 

Jak vznikají pravidla? 

Shora: Někdo nařídí soubor pravidel pro všechny. 

Na to jsme bohužel zvyklí; neumíme si to představit jinak. 

Zespoda: Pravidla vznikají bez centrální autority. 

Lidé mají potřebu bránit své (sebe)vlastnictví. 



Pravidla 

Jak vznikají pravidla? 

Shora: Někdo nařídí soubor pravidel pro všechny. 

Na to jsme bohužel zvyklí; neumíme si to představit jinak. 

Zespoda: Pravidla vznikají bez centrální autority. 

Lidé mají potřebu bránit své (sebe)vlastnictví. 

Lidé se na nich domlouvají; zavazují se k nim dobrovolně. 



Pravidla 

Jak vznikají pravidla? 

Shora: Někdo nařídí soubor pravidel pro všechny. 

Na to jsme bohužel zvyklí; neumíme si to představit jinak. 

Zespoda: Pravidla vznikají bez centrální autority. 

Lidé mají potřebu bránit své (sebe)vlastnictví. 

Lidé se na nich domlouvají; zavazují se k nim dobrovolně. 

Málokdo si to umí představit; v Ježku snad všichni, protože to žijí. 



Pravidla 

Jak vznikají pravidla? 

Shora: Někdo nařídí soubor pravidel pro všechny. 

Na to jsme bohužel zvyklí; neumíme si to představit jinak. 

Zespoda: Pravidla vznikají bez centrální autority. 

Lidé mají potřebu bránit své (sebe)vlastnictví. 

Lidé se na nich domlouvají; zavazují se k nim dobrovolně. 

Málokdo si to umí představit; v Ježku snad všichni, protože to žijí. 

 

Pravidla shora vznikají většinou; zespoda vždy. 



Smlouvy místo zákonů 

Kdyby byly všechny vztahy řízeny smluvně… 



Smlouvy místo zákonů 

Kdyby byly všechny vztahy řízeny smluvně… 

…nevyžadovalo by to příliš byrokracie? 



Smlouvy místo zákonů 

Kdyby byly všechny vztahy řízeny smluvně… 

…nevyžadovalo by to příliš byrokracie? 

Určitě ne více než v centrickém právu. 

Anarchie nevylučuje „zákoníky“, do nichž se lze odkazovat. 



Smlouvy místo zákonů 

Kdyby byly všechny vztahy řízeny smluvně… 

…nevyžadovalo by to příliš byrokracie? 

Určitě ne více než v centrickém právu. 

Anarchie nevylučuje „zákoníky“, do nichž se lze odkazovat. 

…jak řešit drobné interakce či mikrotransakce? 



Smlouvy místo zákonů 

Kdyby byly všechny vztahy řízeny smluvně… 

…nevyžadovalo by to příliš byrokracie? 

Určitě ne více než v centrickém právu. 

Anarchie nevylučuje „zákoníky“, do nichž se lze odkazovat. 

…jak řešit drobné interakce či mikrotransakce? 

Implicitními smlouvami; obdobně jako dnes. 

Beztak není možné spory řešit „algoritmicky“; jsou potřeba soudci. 



Smlouvy místo zákonů 

Kdyby byly všechny vztahy řízeny smluvně… 

…nevyžadovalo by to příliš byrokracie? 

Určitě ne více než v centrickém právu. 

Anarchie nevylučuje „zákoníky“, do nichž se lze odkazovat. 

…jak řešit drobné interakce či mikrotransakce? 

Implicitními smlouvami; obdobně jako dnes. 

Beztak není možné spory řešit „algoritmicky“; jsou potřeba soudci. 

…jak smlouvy vymáhat? 



Smlouvy místo zákonů 

Kdyby byly všechny vztahy řízeny smluvně… 

…nevyžadovalo by to příliš byrokracie? 

Určitě ne více než v centrickém právu. 

Anarchie nevylučuje „zákoníky“, do nichž se lze odkazovat. 

…jak řešit drobné interakce či mikrotransakce? 

Implicitními smlouvami; obdobně jako dnes. 

Beztak není možné spory řešit „algoritmicky“; jsou potřeba soudci. 

…jak smlouvy vymáhat? 

Ve výsledku také silou; nemusí to však být síla monopolní. 

Kde je poptávka, tam vznikne na volném trhu i nabídka. 

 



Vlastnická práva 

Narušování (sebe)vlastnictví lze řešit silou. 



Vlastnická práva 

Narušování (sebe)vlastnictví lze řešit silou. 

Pacifisté si to nemyslí. 

Já jejich pohled nesdílím; ale čím dál víc mu rozumím. 



Vlastnická práva 

Narušování (sebe)vlastnictví lze řešit silou. 

Pacifisté si to nemyslí. 

Já jejich pohled nesdílím; ale čím dál víc mu rozumím. 

 

Více na přednáškách o polycentrickém právu… 



Vlastnická práva 

Narušování (sebe)vlastnictví lze řešit silou. 

Pacifisté si to nemyslí. 

Já jejich pohled nesdílím; ale čím dál víc mu rozumím. 

 

Více na přednáškách o polycentrickém právu… 

 

Část „regulací“ v ankapu vyplývá z obrany. 

Jedná se o obranu proti přímému fyzickému útoku. 



Ostrakizace 

Korekce chování jednotlivců ve společnosti 



Ostrakizace 

Korekce chování jednotlivců ve společnosti 

Zdravé vztahy jsou oboustranně dobrovolné. 



Ostrakizace 

Korekce chování jednotlivců ve společnosti 

Zdravé vztahy jsou oboustranně dobrovolné. 

A to nejen vztah mezilidské, ale i obchodní, pracovní… 



Ostrakizace 

Korekce chování jednotlivců ve společnosti 

Zdravé vztahy jsou oboustranně dobrovolné. 

A to nejen vztah mezilidské, ale i obchodní, pracovní… 

Nemusíme interagovat s nikým, s kým nechceme. 



Ostrakizace 

Korekce chování jednotlivců ve společnosti 

Zdravé vztahy jsou oboustranně dobrovolné. 

A to nejen vztah mezilidské, ale i obchodní, pracovní… 

Nemusíme interagovat s nikým, s kým nechceme. 

Společenský dopad nemusí být cílem; může jít o vedlejší důsledek. 



Ostrakizace 

Korekce chování jednotlivců ve společnosti 

Zdravé vztahy jsou oboustranně dobrovolné. 

A to nejen vztah mezilidské, ale i obchodní, pracovní… 

Nemusíme interagovat s nikým, s kým nechceme. 

Společenský dopad nemusí být cílem; může jít o vedlejší důsledek. 

 

Ostrakizace vede k dodržování norem. 



Ostrakizace 

Korekce chování jednotlivců ve společnosti 

Zdravé vztahy jsou oboustranně dobrovolné. 

A to nejen vztah mezilidské, ale i obchodní, pracovní… 

Nemusíme interagovat s nikým, s kým nechceme. 

Společenský dopad nemusí být cílem; může jít o vedlejší důsledek. 

 

Ostrakizace vede k dodržování norem. 

Nejen společenských, ale i technických. 

IP (a další síťové) protokol(y), USB, klávesnice, EAN… 



Bojkot 

Funguje dobře v přímé souvislosti s produkty. 



Bojkot 

Funguje dobře v přímé souvislosti s produkty. 

Někteří lidé prodávají sami sebe, tam funguje nejlíp. 



Bojkot 

Funguje dobře v přímé souvislosti s produkty. 

Někteří lidé prodávají sami sebe, tam funguje nejlíp. 

 

I stávka může být za určitých okolností funkční. 



Bojkot 

Funguje dobře v přímé souvislosti s produkty. 

Někteří lidé prodávají sami sebe, tam funguje nejlíp. 

 

I stávka může být za určitých okolností funkční. 

Podnikatel by však měl mít možnost propouštět. 



Bojkot 

Funguje dobře v přímé souvislosti s produkty. 

Někteří lidé prodávají sami sebe, tam funguje nejlíp. 

 

I stávka může být za určitých okolností funkční. 

Podnikatel by však měl mít možnost propouštět. 

 

Nefunguje mimo souvislost s produkty. 



Bojkot 

Funguje dobře v přímé souvislosti s produkty. 

Někteří lidé prodávají sami sebe, tam funguje nejlíp. 

 

I stávka může být za určitých okolností funkční. 

Podnikatel by však měl mít možnost propouštět. 

 

Nefunguje mimo souvislost s produkty. 

Lidé na to kašlou, případně o tom ani nevědí. 



Společenské normy 

Lidé jsou společenští tvorové. 

Většinou jim záleží na reputaci. 



Společenské normy 

Lidé jsou společenští tvorové. 

Většinou jim záleží na reputaci. 

 

Společenské tlaky vytvářejí „měkké“ regulace. 

Lidé typicky nechtějí být neoblíbení. 



Společenské normy 

Lidé jsou společenští tvorové. 

Většinou jim záleží na reputaci. 

 

Společenské tlaky vytvářejí „měkké“ regulace. 

Lidé typicky nechtějí být neoblíbení. 

 

Některým je to více či méně jedno (autisti 🎃). 



Společenské normy 

Lidé jsou společenští tvorové. 

Většinou jim záleží na reputaci. 

 

Společenské tlaky vytvářejí „měkké“ regulace. 

Lidé typicky nechtějí být neoblíbení. 

 

Některým je to více či méně jedno (autisti 🎃). 

Nevynutitelnost (i jiných) norem umožňuje změnu. 

 



Good ideas don’t require force 

Dobrá řešení svým způsobem „regulují“ špatná. 

Dejte lidem lepší řešení; sami pak opustí to špatné. 



Good ideas don’t require force 

Dobrá řešení svým způsobem „regulují“ špatná. 

Dejte lidem lepší řešení; sami pak opustí to špatné. 

Lidé nebudou posílat děti pracovat, nebudou-li muset. 

Zákazy dětské práce naopak nepomohou tam, kde umírají hlady. 



Good ideas don’t require force 

Dobrá řešení svým způsobem „regulují“ špatná. 

Dejte lidem lepší řešení; sami pak opustí to špatné. 

Lidé nebudou posílat děti pracovat, nebudou-li muset. 

Zákazy dětské práce naopak nepomohou tam, kde umírají hlady. 

Lidé začnou řešit ekologii po zajištění základních potřeb. 

V zimě, hladu a nemoci čistou přírodu tolik neocení. 



Good ideas don’t require force 

Dobrá řešení svým způsobem „regulují“ špatná. 

Dejte lidem lepší řešení; sami pak opustí to špatné. 

Lidé nebudou posílat děti pracovat, nebudou-li muset. 

Zákazy dětské práce naopak nepomohou tam, kde umírají hlady. 

Lidé začnou řešit ekologii po zajištění základních potřeb. 

V zimě, hladu a nemoci čistou přírodu tolik neocení. 

 

Bohatství neřeší vše; ale hodně problémů ano. 

Ochota válčit (riskovat život) s bohatstvím klesá. 



Internet 

Technologie se „spirituálním“ přesahem. 



Internet 

Technologie se „spirituálním“ přesahem. 

 

Snižuje informační asymetrii (recenze…). 



Internet 

Technologie se „spirituálním“ přesahem. 

 

Snižuje informační asymetrii (recenze…). 

 

Činí dostupné veřejné statky (crowdfunding…). 



Internet 

Technologie se „spirituálním“ přesahem. 

 

Snižuje informační asymetrii (recenze…). 

 

Činí dostupné veřejné statky (crowdfunding…). 

 

Umožňuje decentralizované organizování. 

Malí hráči se mohou spojovat do velkých a mít sílu. 

 



Tribalismus 

Kmeny byly původní podoba lidské společnosti. 



Tribalismus 

Kmeny byly původní podoba lidské společnosti. 

 

Díky Internetu vznikají kmeny virtuální. 



Tribalismus 

Kmeny byly původní podoba lidské společnosti. 

 

Díky Internetu vznikají kmeny virtuální. 

Člověk může patřit do více kmenů. 



Tribalismus 

Kmeny byly původní podoba lidské společnosti. 

 

Díky Internetu vznikají kmeny virtuální. 

Člověk může patřit do více kmenů. 

Díky Internetu virtuálně, díky efektivní dopravě i fyzicky. 



Tribalismus 

Kmeny byly původní podoba lidské společnosti. 

 

Díky Internetu vznikají kmeny virtuální. 

Člověk může patřit do více kmenů. 

Díky Internetu virtuálně, díky efektivní dopravě i fyzicky. 

Obojí lze kombinovat (virtuální spojení s fyzickým kmenem). 



Tribalismus 

Kmeny byly původní podoba lidské společnosti. 

 

Díky Internetu vznikají kmeny virtuální. 

Člověk může patřit do více kmenů. 

Díky Internetu virtuálně, díky efektivní dopravě i fyzicky. 

Obojí lze kombinovat (virtuální spojení s fyzickým kmenem). 

 

Kmeny mají různá pravidla (v jiných oblastech). 

Mezi některými probíhá tržní soutěž (pravidel). 



Flexibilita pravidel 

Centrální plánovač je z principu pomalý. 



Flexibilita pravidel 

Centrální plánovač je z principu pomalý. 

 

Aktéři trhu reagují na své potřeby okamžitě. 

Jsou s nimi – na rozdíl od plánovače – v kontaktu. 



Flexibilita pravidel 

Centrální plánovač je z principu pomalý. 

 

Aktéři trhu reagují na své potřeby okamžitě. 

Jsou s nimi – na rozdíl od plánovače – v kontaktu. 

 

Decentralizovaná pravidla jsou pružná. 

Vznikají, zanikají, aktualizují se dle potřeby. 



Flexibilita pravidel 

Centrální plánovač je z principu pomalý. 

 

Aktéři trhu reagují na své potřeby okamžitě. 

Jsou s nimi – na rozdíl od plánovače – v kontaktu. 

 

Decentralizovaná pravidla jsou pružná. 

Vznikají, zanikají, aktualizují se dle potřeby. 

Ježek bez klece je toho úžasným živoucím příkladem. 



Co nejspíš nebude fungovat? 

Poskytovatele dobré služby si zákazníci nezruší. 



Co nejspíš nebude fungovat? 

Poskytovatele dobré služby si zákazníci nezruší. 

Spousta libertariánů si to mnedle neuvědomuje. 



Co nejspíš nebude fungovat? 

Poskytovatele dobré služby si zákazníci nezruší. 

Spousta libertariánů si to mnedle neuvědomuje. 

Lze řešit porušování vlastnických práv (i hromadně). 



Co nejspíš nebude fungovat? 

Poskytovatele dobré služby si zákazníci nezruší. 

Spousta libertariánů si to mnedle neuvědomuje. 

Lze řešit porušování vlastnických práv (i hromadně). 

 

Jak zregulovat něco, co se mi fakt moc nelíbí? 



Co nejspíš nebude fungovat? 

Poskytovatele dobré služby si zákazníci nezruší. 

Spousta libertariánů si to mnedle neuvědomuje. 

Lze řešit porušování vlastnických práv (i hromadně). 

 

Jak zregulovat něco, co se mi fakt moc nelíbí? 

Nijak? 



Co nejspíš nebude fungovat? 

Poskytovatele dobré služby si zákazníci nezruší. 

Spousta libertariánů si to mnedle neuvědomuje. 

Lze řešit porušování vlastnických práv (i hromadně). 

 

Jak zregulovat něco, co se mi fakt moc nelíbí? 

Nijak? 

A není to nakonec dobře? 



Co nejspíš nebude fungovat? 

Poskytovatele dobré služby si zákazníci nezruší. 

Spousta libertariánů si to mnedle neuvědomuje. 

Lze řešit porušování vlastnických práv (i hromadně). 

 

Jak zregulovat něco, co se mi fakt moc nelíbí? 

Nijak? 

A není to nakonec dobře? 

Dle mého názoru jednoznačně ano (už kvůli svobodě). 



Co nejspíš nebude fungovat? 

Poskytovatele dobré služby si zákazníci nezruší. 

Spousta libertariánů si to mnedle neuvědomuje. 

Lze řešit porušování vlastnických práv (i hromadně). 

 

Jak zregulovat něco, co se mi fakt moc nelíbí? 

Nijak? 

A není to nakonec dobře? 

Dle mého názoru jednoznačně ano (už kvůli svobodě). 

Můžete-li regulovat je, mohou i oni vás. 



Závěr 

Anarchie není absence pravidel. 

(Sebe)vlastnictví lze bránit silou. 

Decentralizovaná pravidla vznikají spontánně. 

Jsou flexibilní při vzniku, zániku i úpravách. 

 

„Regulovat“ lze i přinášením lepších řešení. 

 

Není žádoucí, aby šlo regulovat cokoliv. 



Přijďte příště 

První únorovou středu bude přednášet Tereza; 

provede vás historií psychoaktivních látek, které 

byly dříve běžnými předměty „denní“ potřeby. 

 

Středa 1. února 

v 19 hodin v (de)Centrále 


